
 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 in

st
it

u
i a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

ve
s 

P
ú

b
lic

a
s 

B
ra

si
le

ir
a

 –
 I

C
P

. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v.

b
r/

a
ss

in
a

d
o

r-
d

ig
it

a
l  

 

1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

14/05/2021 
Edição nº 89 Ano X 

  

 
 

 
Sumário 

 

DECRETOS ........................................................................................................................... 2 

DELIBERAÇÃO ..................................................................................................................... 3 

EXTRATOS ATAS .................................................................................................................. 3 

AVISO DE LICITAÇÃO ........................................................................................................... 4 

PORTARIA ........................................................................................................................... 4 

 
 

   

  

  

 

 



 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 in

st
it

u
i a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

ve
s 

P
ú

b
lic

a
s 

B
ra

si
le

ir
a

 –
 I

C
P

. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v.

b
r/

a
ss

in
a

d
o

r-
d

ig
it

a
l  

 

2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

14/05/2021 
Edição nº 89 Ano X 

  

 

DECRETOS 
       

     DECRETO Nº 79/2021 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 

suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro 

de 2021 e dá outras providências. 

 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e considerando a autorização contida no artigo 8º, Inciso II da Lei Municipal nº 968/2020, de 28 de dezembro 

de 2020: 

D E C R E T A 

 

  Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 

436.500,00(quatrocentos e trinta e seis mil e quinhentos reais) junto ao orçamento geral do Município para o 

exercício financeiro de 2021, assim especificado: 

 

0200- PODER EXECUTIVO MUNICIPAL    

0207- Secretaria de Agricultura, meio ambiente e turismo 

20.606.1850.1.04500- Aquisição de Equipamentos para Concessão  

159-Caminhão traçado (CV 892081/2019) 

1753-44.90.52.00- Equipamento e Material Permanente                                       R$286.500,00 

 

160- Aquisição de trator agrícola novo (CV 907097/2020)  

1754- 44.90.52.00- Equipamento e Material Permanente                                      R$150.000,00 

Total                                                                                                                       R$436.500,00 

 

 Art. 2º – O recurso indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é proveniente de 

excesso de arrecadação do exercício da seguinte fonte: 

 

159-Caminhão traçado (CV 892081/2019) 

160- Aquisição de trator agrícola novo (CV 907097/2020) 

R$   286.500,00 

R$   150.000,00 

Total  R$  436.500,00  

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand, 14 de maio de 2021. 

Luiz Antônio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

 

DECRETO Nº 80/2021 

 

 

Súmula: Homologa Julgamento proferido pelo Pregoeiro e 

Equipe de Apoio, sobre o Processo Licitatório 

nº 81/2021, Modalidade Pregão Eletrônico n° 
15/2021, dando outras providências. 

 

PREFEITO MUNICIPAL, DE FORMOSA DO OESTE, 
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, 

considerando a Adjudicação e Ata emitida pelo Pregoeiro 

Oficial e Equipe de Apoio designados pelo Decreto nº 11/2021 
e, considerando o Parecer emitido pela Assessoria Jurídica. 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica homologado o julgamento proferido pelo 

Pregoeiro, sobre o Processo Licitatório nº 81/2021, na modalidade Pregão Eletrônico nº 15/2021 que tem por 
objeto a Contratação de companhia de seguros para contratação dos serviços de seguro veicular para os veículos 

e equipamentos da frota da municipal de Formosa do Oeste - PR. 

  
                                            Art. 2º. Fica adjudicado o objeto da referida licitação em favor do(s) 

proponente(s): 
  

PROPONENTE VALOR TOTAL 

GENTE SEGURADORA S/A 15.446,00 

MAPFRE SEGURAS GERAIS S/A. 880,00 

PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS 7.156,00 

 

Total da aquisição 23.482,00 

Tudo conforme o constante da ata de julgamento acostada ao referido processo. 

  

 Art. 3º. Pelo presente, ficam intimados os participantes da 
licitação supramencionada, da decisão estabelecida neste Decreto. 

 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Paço Municipal, Sexta-Feira, 14 de maio de 2021 

 

 
 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

DECRETO Nº 81/2021 

 

 

Súmula: Homologa Julgamento proferido pelo Pregoeiro e 

Equipe de Apoio, sobre o Processo Licitatório 

nº 117/2021, Modalidade Pregão Eletrônico n° 
19/2021, dando outras providências. 

 

PREFEITO MUNICIPAL, DE FORMOSA DO OESTE, 
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, 

considerando a Adjudicação e Ata emitida pelo Pregoeiro 

Oficial e Equipe de Apoio designados pelo Decreto nº 11/2021 
e, considerando o Parecer emitido pela Assessoria Jurídica. 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica homologado o julgamento proferido pelo 

Pregoeiro, sobre o Processo Licitatório nº 117/2021, na modalidade Pregão Eletrônico nº 19/2021 que tem por 
objeto a Contratação de Empresa para prestação de Serviços parcelado de eletricista, encanador, pedreiro, pintor 

e ajudante para reparos preventivos e corretivos, manutenção e conservação das edificações públicas do Município 

de Formosa do Oeste – PR. 

  

                                            Art. 2º. Fica adjudicado o objeto da referida licitação em favor do(s) 

proponente(s): 
  

PROPONENTE VALOR TOTAL 

SERGIO APARECIDO BELMONTE 14048578855 50.221,50 

APARECIDO CALSAVARA 46736220904 24.447,00 

 

Total da aquisição 74.668,50 



 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 in

st
it

u
i a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

ve
s 

P
ú

b
lic

a
s 

B
ra

si
le

ir
a

 –
 I

C
P

. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v.

b
r/

a
ss

in
a

d
o

r-
d

ig
it

a
l  

 

3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

14/05/2021 
Edição nº 89 Ano X 

  

 
Tudo conforme o constante da ata de julgamento acostada ao referido processo. 

  

 Art. 3º. Pelo presente, ficam intimados os participantes da 
licitação supramencionada, da decisão estabelecida neste Decreto. 

 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Paço Municipal, Sexta-Feira, 14 de maio de 2021 
 

 

 
Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

DECRETO Nº 82/2021 

 

 

Súmula: Homologa Julgamento proferido pelo Pregoeiro e 
Equipe de Apoio, sobre o Processo Licitatório 

nº 124/2021, Modalidade Pregão Eletrônico n° 

22/2021, dando outras providências. 
 

PREFEITO MUNICIPAL, DE FORMOSA DO OESTE, 
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, 

considerando a Adjudicação e Ata emitida pelo Pregoeiro 

Oficial e Equipe de Apoio designados pelo Decreto nº 11/2021 
e, considerando o Parecer emitido pela Assessoria Jurídica. 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica homologado o julgamento proferido pelo 

Pregoeiro, sobre o Processo Licitatório nº 124/2021, na modalidade Pregão Eletrônico nº 22/2021 que tem por 
objeto a REGISTRO DE PREÇOS para futura eventual aquisição de recarga de gás GLP e botijão de 13kg para 

as diversas secretarias municipais de Formosa do Oeste - PR. 

  
                                            Art. 2º. Fica adjudicado o objeto da referida licitação em favor do(s) 

proponente(s): 

  

PROPONENTE VALOR TOTAL 

ZORAIDE DE CARVALHO FELTRIN 19.090,00 

 

Total da aquisição 19.090,00 

Tudo conforme o constante da ata de julgamento acostada ao referido processo. 

  
 Art. 3º. Pelo presente, ficam intimados os participantes da 

licitação supramencionada, da decisão estabelecida neste Decreto. 

 
Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Paço Municipal, Sexta-Feira, 14 de maio de 2021 

 
 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

PREFEITO MUNICIPAL 

DELIBERAÇÃO 

 
DELIBERAÇÃO SUPERIOR 

 

MODALIDADE: Dispensa por Limite nº 104/2021. 

 

OBJETO: Aquisição de protetores faciais (face shield) para os professores da rede municipal de ensino. 

 

VENCEDORES: 

 

DIFE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 560,00  
TOTAL R$ 560,00 

 

 

Lote Item Quant Un. Especificação Marca Valor 

unit. 

Valor 

total 

Fornecedor 

1 1 70 Un PROTETOR 

FACIAL 

INCOLOR 

PLASCONY  8,0000 560,0000 DIFE 

DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS 

LTDA 

 

TOTAL 560,00 

 
Formosa do Oeste, 14/05/2021. 

 

 

 

Luiz Antonio D. de Aguiar 

PREFEITO MUNICIPAL 

EXTRATOS ATAS 
 

 

PROCESSO Nº 117/2021 

MODALIDADE PREGÃO Nº 19/2021 

ATA Nº 92/2021 

             

DATA: 14/05/21 

OBJETO: Contratação de Empresa para prestação de Serviços parcelado de eletricista, encanador, pedreiro, 

pintor e ajudante para reparos preventivos e corretivos, manutenção e conservação das edificações públicas 

do Município de Formosa do Oeste – PR 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA:  

SERGIO APARECIDO BELMONTE 14048578855 

REGISTRADOS: 

 

Lote Item Quant Und. Especificação Marca Valor Unit. Valor Total 

1 1 1,0 sv. Serviço de Pedreiro sem 

material 

  8.499,0000 8.499,0000 

1 2 1,0 sv. Serviço de pedreiro com 
material 

  20.997,5000 20.997,5000 

1 5 1,0 sv. Serviço de encanador sem 

material 

  8.800,0000 8.800,0000 

1 6 1,0 sv. Serviço de encanador com 
material 

  11.925,0000 11.925,0000 

 

Total estimado da aquisição 50.221,5000 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 13/05/2022, a partir da data de sua assinatura. 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR -  Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA 

DO OESTE 

SERGIO APARECIDO BELMONTE 14048578855/SERGIO BELMONTE 

 

 

PROCESSO Nº 117/2021 

MODALIDADE PREGÃO Nº 19/2021 

ATA Nº 93/2021 

             

DATA: 14/05/21 

OBJETO: Contratação de Empresa para prestação de Serviços parcelado de eletricista, encanador, pedreiro, 

pintor e ajudante para reparos preventivos e corretivos, manutenção e conservação das edificações públicas 

do Município de Formosa do Oeste – PR 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA:  

APARECIDO CALSAVARA 46736220904 

REGISTRADOS: 

 

Lote Item Quant Und. Especificação Marca Valor Unit. Valor Total 

1 3 1,0 sv. Serviço de eletricista sem 

material 

  8.149,0000 8.149,0000 

1 4 1,0 sv. Serviço de eletricista com 
material 

  16.298,0000 16.298,0000 

 

Total estimado da aquisição 24.447,0000 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 13/05/2022, a partir da data de sua assinatura. 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR -  Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA 

DO OESTE 

APARECIDO CALSAVARA 46736220904/APARECIDO CALSAVARA 

 



 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 in

st
it

u
i a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

ve
s 

P
ú

b
lic

a
s 

B
ra

si
le

ir
a

 –
 I

C
P

. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v.

b
r/

a
ss

in
a

d
o

r-
d

ig
it

a
l  

 

4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

14/05/2021 
Edição nº 89 Ano X 

  

 
 

PROCESSO Nº 124/2021 

MODALIDADE PREGÃO Nº 22/2021 

ATA Nº 94/2021 

             

DATA: 14/05/21 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura eventual aquisição de recarga de gás GLP e botijão de 13kg 

para as diversas secretarias municipais de Formosa do Oeste - PR 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA:  

ZORAIDE DE CARVALHO FELTRIN 

REGISTRADOS: 

 

Lote Item Quant Und. Especificação Marca Valor 

Unit. 

Valor Total 

1 1 250,0 Un Carga de Gás (GLP) de 13k ULTRAGAZ  73,0000 18.250,0000 

1 2 10,0 Un Botijão de gás P13 MANGELS 

IND BRAS  

84,0000 840,0000 

 

Total estimado da aquisição 19.090,0000 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 13/05/2022, a partir da data de sua assinatura. 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR -  Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA 

DO OESTE 

ZORAIDE DE CARVALHO FELTRIN/ZORAIDE DE CARVALHO FELTRIN -ME 

JOSÉ DEONISIO FELTRIN  

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE- PR 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PREGÃO Nº 27 /2021 
ELETRÔNICO – COMPRASNET 
UASG: 987561 
 
OBJETO:REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de empresa para a 
prestação de serviços de manutenção de roçada e capinagem, serviço de limpeza de terrenos 
vagos, com fornecimento de mão de oba e ferramentas para atender as necessidades da 
administração municipal.. DATA DE ABERTURA:  28/05/21, às 14:00 horas. VALOR 
MÁXIMO: 111.900,00 (cento e onze mil e novecentos reais). DISBONILIBIDADE DO 
EDITAL:18/052021 
 
Os editais encontram-se disponíveis no site: www.formosadooeste.pr.gov.br, na aba 
Licitações. Para mais informações: Divisão de Compras, Av. Severiano Bonfim dos Santos, 
111, Centro – Formosa do Oeste – PR, de Segunda a Sexta-feira. Telefone 44 3526 1122, e-
mail: licitacao@formosadooeste.pr.gov.br. 

 

PORTARIA 

  

PORTARIA  Nº.  223/2021 

 

Institui Comissão Especial de Avaliação 

Financeira, para proceder a avaliação 

financeira de bem imóvel pertencente a 

particular e dá outras providencias. 

 

 LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE 

AGUIAR, Prefeito do Município de 

Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais; 

 

     R E S O L V E 

 

 

     I – Instituir a Comissão Especial, 

composta pelos membros abaixo, objetivando proceder a avaliação financeira 

do imóvel constituído pelo lote rural nº. 204-A 1 e 205 A 1, com área de 24.200,00 

m², na Estrada Paraná neste Município de Formosa do Oeste/PR. 

 

MEMBROS 

Nadir Kopcheske; 

Vanildo Lobo de Almeida – CRECI F31965; 

Maria Aparecida da Silva Oliveira – CRECI 24145. 

    

     II - A Comissão deverá apresentar o 

Laudo Circunstanciado de Avaliação contendo o preço de mercado a vista do 

imóvel, no prazo de até 05 (cinco) dias, contados a partir da data de publicação 

desta Portaria. 

     III - Os serviços prestados serão sem ônus 

ao Município e considerados de relevância. 

     IV - Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação, ficando revogada a Portaria 186/2021. 

    

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

AFIXE-SE 

Paço Municipal, Ataliba Leonel 

Chateaubriand, 14 de maio de 2021.  

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE 

AGUIAR    Prefeito 

Municipal 

 

http://www.formosadooeste.pr.gov.br/
mailto:licitacao@formosadooeste.pr.gov.br

		2021-05-14T19:04:12-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE
	Assinador Serpro




